que se divino judicio existere de perpetrata iniq[ue]tate cognoscat, et a sacerdote corpore et sanguine Dei et Domini nostri Jesu Christi alienus fiat, atque in extremo examine districtae ultioni subjeeat. Servantibus autem sit pax Domini nostri Jesu Christi, quatenus et hic fructum bonae actionis percipient, et apud districtum Judicem præmia æternæ pacis inveniant. Amen. »

Abbas humaniter a papa exceptus ad propria redit. Famæ ejus detrahunt osores. Et cum fuisset abbas Guillelmus cum apostolico Alexandro dies plurimos, gratia et benedictione illius auctus cum favore Romanæ totius Ecclesiæ recessit ad propria, et regressus cum magna gloria receptus est a fratribus suis, et ab omni populo suo cum solemnâ processione in ornatu platearum et sumo thymiamatum, et facta, ut moris est, oratione, obtulit duos pretiosos pannos sericos, et duo optima tapetia, et confusi sunt omnes adversarii libertatis ecclesie Vizeliacensis, et insurrexerunt viri linguosi, et qui-hus proprium est honorum invilere prosperis, cœperuntque detrahere Guillelmo abbati apud comitem juvenem (nam pater vita excesserat) quasi Guillelmus omnia bona ecclesiæ dilapidasset, et infinitam pecuniam Romanis dedisset; dicentes impium esse tam nobilem ecclesiam dissipari, impietatem vero ipsam in caput comitis merito redundare, qui cum tutor et defensor existat ecclesiæ, tantæ illius depopulationi non obsistat.

Erat autem juvenis quidam, nomine Guillelmus, filius Petri de Monte Regali inter ministros abbatis Pontii ætate quidem junior, sed ingenio acrior; hic sensu astutus, et obsequio gratus, tantam apud Pontium obtinuit gratiam, ut potentia cunctos excelleret aulicos, et dominandi secundum fere vindicaret locum; quem excludebat, excludebatur; et quem admittebat, admittebatur; quem justificabat, justificabatur; et quem condemnabat, condemnabatur; justum et injustum, munus et meritum, ipsa quoque gratia, qua nihil clarissim in omni fortuna, absque Guillelmi favore nihil pen-debantur; factique sunt extranei, quos olim et ætas et sapientia Pontio familiares fecerat. Cumque puerilibus animis majora majoribus præsumeret, etiam fratribus detrahere cœpit, proprios accusans D dominos, servus conditione et moribus, exclusisque omnibus solus solo nomine domini sui gratia abutebatur; fasque nefasque unius erant pretii apud eum, qui totus incumbebat de penuria pauperum dilatare terminos suos, etabusus fiducia domini sui pro centenario tricenarium reddebat, et pro denario centenarium recipiebat, multiplicatusque est vehementer in possessionibus multis et pecuniis innumeris, et actus omnium in ore illius. Unius tan-tum gratia abutendo contentus, omnium simul intus et extra odium concitat. Homo quippe superbus et arrogans atque impurus, honestos quoque et probatissimos viros despiciebat, accusabat, et dishonestabat; adeo quippe simplices pii Patris

A animos circumvenerat callidis adulatio[n]ibus, ut totum ei concederet quod huic quocunque modo placaret. Elatus igitur et miro modo supra semetipsum juvenis erectus, cum per quadriennium ita insolesceret potiusquam convalesceret, unius uno momento noctis repente miser corruerat et crepuit, et effectus est quasi qui nec fuerit, et utinam nec fuisset! nam cum felicis memoriæ Pontius abbas extre[m]um vitæ spiritum efflasset, servus proditor, qui præ dolore commori debuerat, postpositis exsequiis protinus claves tulit, armaria spoliavit, et quidquid rapere potuit, clam asportavit. Cumque tam sacrilegum furtum sœpius reiterasset, deprehensus a fratribus et comprehensus est. Inquisitus autem super thesauros abbatis, et de candelabro au-reo quod imperatrix quondam Mathildis mater regis Anglorum Henrici monasterio Vizeliacensi dederat, omnia negavit; et scrutata domo illius, tandemque negata clave a familiaribus illius recepta, repertum est illud quod negaverat candelabrum, si-gillum quoque abbatis, simul et sigillum capituli, quod jam per biennium fratres latuerat. Facto autem mane dedit fratribus obsides super quingentas libras pro executione iustitiæ tenenda in manu futuri abbatis, qui ea ipsa die depositionis venerabilis Pontii concorditer electus est, anno divinae Incarnationis millesimo centesimo sexagesimo primo, vi feria, xiv die mensis Octobris.

Interea profanus Guillelmus de Monte Regali accessit ad juvenem comitem patris exsequias celebrauentem, qui octavo die obitus pii Pontii vitam humanam finierat: cumque multa mentiendo præstrueret, spopondit comiti novo octoginta libras, decem septemque scyphos argenteos, si ei adversus Vizeliacenses auxilium præberet, et singulis etiam annis duas marchas argenti comiti pro commendatione daret. At ille compromisit ei contra omnes petitum auxilium.

Recepto igitur solemniter electo abbate Guillelmo, clamaverunt omnes pariter adversus Guillelum de Monte Regali, qui præsumens de auxilio comitis iustitiam exequi detrectabat. Unde jussus ab abate Guillelmo comprehendendi, carceri mancipatus est. Tunc ille solita usus versutia, cum specie rato careret auxilio, abbatibus qui forte ad novi abbatis introitum convenerant, Floriacensi scilicet et Parisiacensi cœpit supplicare, atque sub obtentu confessionis, quam detegere sacerdotibus fas nou est, requisitos thesauros in quantum nosset propalare, contestans se stare definitioni eorum de objectis capitulis si novus abbas acquiesceret, qui parrens illorum precibus et consiliis dixit se quoque idem facturum, statimque in ipso crepusculo noctis allatae sunt sanctorum reliquiæ in virgulto abbatis, et productus impius Guillelmus de carcere, juravit super sancta quod faceret quidquid sequenti mane præscripti abbates defnirent, et quod interim nullusquam diffugeret. Sed in perfido quæ fides? nullum est enim veritatis vestigium, ubi non est fidei

fundamentum. Ut autem vulgo dicitur experto non esse credendum inimico, ita et proditori juranti nulla fides est adhibenda: jurat ore profanus, ore justitiam, sed loquitur ex corde in corde nequitiam, et decidens in profundum malorum contemnit justitiam, sequiturque impietatis propositum. Sic iste sceleratus Guillelmus spreto jusjuramento, postposita etiam sive obsidum impudenter ipsa nocte perjurus ausugit. Quod cum abbas Guillelmus audisset, et rei exitum comprobasset, statim misit ministros suos in domum fugitivi proditoris, et tam frumenta quam vina, vasa quoque et pannos, atque universam supellectilem domus asportari fecit, pollicitamque pecuniam quingentarum librarium a sidejussoribus exegit. Sacrilegus vero clam profugit ad comitem, a quo receptus, post paucos etiam dies ab eo Vizeliacum reductus est. Unde cum comes interpellaretur ab abate quare persidum fugitivum suum suscepisset, et Vizeliacum contra morem villæ reduxisset; cui utique non licet de jure neque commendatitium hominem monasterii suspicere, neque cuiquam inimico villæ in ea conductum præstare: de his et aliis capitulis terminandis constituerunt diem apud Regniacum; ubi cum convenissent, primum conquestus est abbas quod comes extra morem Ecclesiæ homines suos commendatos suscepit; et petitius ut hunc fugitivum suum Guillelum de Monte-Regali, qui capitaneus servus ecclesiæ existebat, incunctanter sicut de perditione et perjurio convictum sibi redderet. Tunc comes optimates suos requisivit super propositam de jure consuetudinis calumniam. At illi omnes unanimiter dixerunt nullum habere comitem in hominibus ecclesiæ Vizeliacensi's commendatum, neque adversus Ecclesiam, neque alio quotibet modo. Protinus comes dimisit versipellem Guillelum, et jussit eum redire ad legitimum dominum suum, et per omnia illius stare mandato: et ut vidit quod nihil profecisset, precepto abbatis, vellet nolleque, se submitte. Domo igitur cum aliquibus ex suis possessionibus distracta, obsides suos liberavit.

Preces fundunt ad Deum monachi Vizel. pro comite Nivern. agro; qui ingratum se nihilominus exhibet. Post haec contigit comitem infirmari usque ad mortem. Cui abbas Willelmus valde compassus, ut potuit, quanquam exosus ab eo, gratis ei obsecutus est; et oratio liebat quotidie ab ecclesia Vizeliaci ad Deum pro eo. Sed cum illa orante convalesceret, ingratus oblitus est omnium beneficiorum quæ sibi ab ecclesia, vel ab abate exhibita sunt. Et patulas aures linguis apponens detrahentium, recogitabat quibus occasionibus abbatem vel monasterium fatigaret. Scripsitque abbati ut pecuniam, quam profanus Guillelmus de Monte-Regali cognominatus sibi ex compromisso debebat, sibi redderet. Deditque in mandatis nuntio qui ejus litteras deferebat, ut si pecuniam reddere abbas differret, vel dissimularet, terram abbatis illico deprædaret. Quam ergo die Dominica, epistolam comitis super

A præfatum negotium abbati nuntius obtulit (dicebatur autem nuntius ille Gaufridus de Meliduno), cui protinus abbas respondit nullam omnino pecuniam se comiti debere; si quid vero impius Guillelmus comiti deberet, ab eo indubitanter reposceret. Respondit Gaufridus nil sua interesse, nisi domini sui tantummodo mandatum perficere. « Nunquid ergo, ait abbas, hac Dominica bonorum nostrorum rapinam facies. » — « Non, inquit Gaufridus, sed eras domini mei præceptum dissimulare non potero. Si tamen ad dominum meum mittere placet, prædictar libens et ego cum nuntio, et pro causa tua orabo; et cum ibidem, hoc est apud Campummollem, ab abate procuratus fuisset et abbatis nuntium quemdam monachum iturum ad comitem accepisset, in ipso itinere divertit a monacho, et veniens ad Castrum Censorium elegit fortissimos juvenes, statimque ipsa Dominica jam advespera scente omnes greges ovium abbatis apud Campummollem, ubi ea die cum abbe comedederat, deprædatus est. Nec mora, ultius eum divina secuta est: nondum quippe septem diebus transactis amentia captus, de fenestra domus suæ saltum dedit in subiacenti flumine Yonnae: unde semivivus extractus propria cœpit membra laniare, sieque insaniendo vita indignus mortuus est. Conclamantibus autem fratribus universis et omni populo Vizeliaciensi aduersus Guillelum sceleratissimum, quod causa illius, et tanti principis inimicitias, et suorum deprædationem paterentur, præcepit eidem Guillelmo abbas, quatenus comiti de compromisso satisfaceret, aut certe illata damna ecclesiæ restitueret. Qui deficiens ab utroque, conjectus in vinculis carceri mancipatus est. Ferro igitur ligatus et tenebris obvolitus, censem pecunie fetore carceris non potuit negligere, quinimo dulcius habuit omnem subire miseriam, quam vel diminuere gratis pecuniam Hac etenim pluribus in locis fenerata, squalorem carceris atque famis inedia, quodque gravius est, honestatis injuriam libenter perferebat: tandemque longa carceris pressura coactus, iterum distractis possessionibus pacem fecit, sicutque deinde quasi lupus inter oves circumveniens proximos, accusans pauperes, detrahens divitibus. Sane comes neque hujus miseriis neque suis malis contentus, armenta et pecora, hominesque monasterii Vizeliaciensis prædari fecit, quia, ut dicitur in proverbio vulgari, « Sola volenti nocere sufficit occasio; » nullius justæ querimoniae fretus ratione, occasione quærebatur qualiter ecclesiam suo dominio subjugaret, et ab ingenita libertate spoliaret.

Ludovicus rex Gal. partibus stat Alexandri papæ a quo repulsam passus est. His diebus occidentalis Ecclesia gravi schismate laborabat. Henricus autem comes Trecensis partibus favebat imperatoris. Porro Ludovicus rex Galliæ misit in occursum Alexandri catholici papæ legatos suos, Theobaldum abbatem S. Germani de Pratis, et Carducum clericum suum; quorum legationem cum minus optato Alexander

suscepisset, reversi Vizeliacum venerunt. Et decidit in lecio agritudinis Theobaldus abbas, et mortuus est .ix Kalend. Augusti, sepultusque infra januam basilicæ B. Mariæ Magdalene, cuius monachus extiterat. Et ut cognovit rex Ludovicus repulsam legatorum suorum, iratus pœnituit se suscepisse Alexandrum contempto Victore, et scripsit per Manassem episcopum Aurelianensem super hæc verba comiti Henrico Trecensi, qui eo tempore ad Germanicum imperatorem properabat. At ille gratulabundus pro opportunitate reperta, suggessit imperatori ut iniret colloquium cum rege adunatis utriusque regni optimatibus, et ecclesiasticis viris, contestatus jurejurando quod rex audita utriusque apostolici electionis examinatione, juxta discretionem personarum utriusque regni, staret consilio suo, videlicet Henrici comitis, et indictum est colloquium apud Loviennam vicum citra Ararim flumen intra fines regni Franciæ. Et statutum est ut Alexander catholicus et Victor schismaticus colloquio adessent, et de sua electione in conspectu totius Ecclesiæ conferrent.

Pontifex saniori consilio legatos mittit ad regem, qui ejus animum demulcerent. Quod ut cognovit Alexander, misit ad Ludovicum regem legatos, scilicet Bernardum Portuensem episcopum, et Jacintum diaconem suum, qui regis iram lenirent, et familiare colloquium inirent. Convenerunt ergo Alexander et Ludovicus apud Silviniacum, qui est vicus monachorum Cluniacensium. Rex autem Ludovicus rogabat Alexandrum ut ad constitutum veniret colloquium; aut si forte præsentiam imperatoris abhorreret, saltem ad partes illas accederet usque ad Vergiacum castrum, quod erat inexpugnable. Cui cum Alexander nollet acquiescere: Ego, ait rex, et te et universum comitatum tuum salvum ducam, et reducam salvum sicut corpus meum. Et cum nec sic acquiesceret Alexander veritus doloris imperatoris, respondit rex: « Mirum est quod conscientia justitiae suæ subterfugit testimonium innocentiae suæ, seu audientiam causæ suæ. » Et abiit rex ad dictum cum imperatore colloquium, nondum autem cognoverat conditiones quas ex parte sua comes Henricus fecerat cum imperatore.

Convenit rex ad colloquium cum Henrico comite Trecensi qui imperatori favens Alexandro adversabitur. Cum ergo venisset rex apud castrum Divionem, occurrit ei comes Henricus, et tum primum aperuit ei pactiones quas cum imperatore fecerat, dicens: « Majestatis tuae reverentiae et regni tui consulens utilitat, domine mi rex, ini colloquium super Ararim flumen, quo, tu domine mi rex, et imperator Fridericus cum pontificibus et abbatibus atque optimatibus utriusque regni convenientes, præsente apostolico tuo, et imperatoris apostolico, ex utraque parte eligentur prolatissimi viri tam ecclesiastici quam militares, qui electionem utriusque apostolici dijudicabunt. Et si Rollanni electio fuerit sanior comprobata, Octaviani electio cassabi-

A tur, et imperator procedet ad pedem Rollanni; si autem Victoris electio prævaluerit, Rollannus adnullabitur; tu vero, domine rex, ad pedem Octavianum venies. Quod si Octavianum decesserit contigerit, imperator ab eo deficiens Alexandro tuo obediet; si autem e converso Alexander defuerit, identidem decidet, et rex Victori favet. At vero si tua majestas noluerit nec prædictis pactionibus acquiescere, nec arbitrio judicum assensum præbere, ego jurejurando juravi quod ad partes illius transibo, et quidquid de fisco regis in feodum habeo imperatori tradens, ab illo deinceps tenebo. Stupescitus rex Ludovicus ad hæc respondit: « Miror unde tibi fiducia, quod me inscio meque inconsulto talia cum imperatore condixisti. » Respondit Henricus: « Hanc fiduciam tu, rex, ipse per Manassem Aurelianorum episcopum mihi dedisti: » interrogatusque super hoc verbo episcopus, timore regis dissimulare coepit, occultans machinationes quibus Henricum ad hoc induxerat. Tunc Henricus protulit epistolam regis, qua continebatur quod nuntii regis repulsi fuissent ab Alexander, ob quam rem indignatus rex mandabat Henrico quatenus ad imperatorem Fridericum licenter procederet, et colloquium utriusque audientiae iniret, certus quod rex per omnia illius consilio staret.

Aliud colloquium in finibus imperii. Nuntii regis. Fredericus autem imperator ædificaverat sibi palatium miræ amplitudinis in loco qui dicitur Dolah, in finibus imperii sui, et cognoverunt Franci quod schismaticus Victor non esset cum imperatore; et letati sunt super illius absentiam. Quo agnito Theotonici sive Germani currentes, adduxerunt eum cum festinatione maxima eadem die: quem assumptum imperator media nocte duxit supra pontis medium, statimque quasi pactionibus satisferisset, recessit. Rex autem Ludovicus quasi venatura pergens, transiit per nemus ad locum colloqui, misique Jocum Turonensem archiepiscopum, et Mauricium Parisiorum episcopum, Guilelmum quoque Vizeliaci abbatem cum aliis optimatibus regni sui ad nuntios imperatoris, qui ibidem convenientes verbum regis exspectabant. Inter quos etiam erat comes Henricus, qui propter affinitatem cognitionis, partibus omnino favebat Victoris schismatici. Petierunt itaque missi regis ex ore ejus competentes inducias, eo quod pactiones hujus colloquii hactenus usque perendie regi fuissent incognitæ, præsertim cum imperator compulerit Henricum comitem jurare ne prædictas actiones ante diem constituti colloquii ullomodo manifestaret regi: indecens autem fore tam temere de tanto negotio diffinire. Cumque imperatoris Friderici prolocutores petitas inducias negarent, reversus est rex apud Divionem. Cardinales vero, quos illuc Alexander papa miserat, sperantes solutum esse colloquium, Vizeliacum redierunt. Rex autem constituit qui custodirent fines regni sui. Et sequenti summo mane venit comes Henricus ad regem in palatio ducis Burgundia,

a'legans regem nequaquam esse a pactionibus librum, ideoque se necessario discessurum ab eo, et sese traditum in manu imperatoris, ita ut totam terram, quam de feodo regis hactenus tenuerat, amodo imperatori traditam ab eo recipere, et hominum illi ficeret. Attamen ob gratiam regis obtinuisse se dixit ab imperatore trium hebdomadarum inducias, ea conditione quod rex datis obsidibus polliceretur imperatori ad diem se venturum, et Alexandrum adducturum, atque ibidem causam utriusque auditurum, et judicio proborum virorum imperii et regni paritum, aut certe seipsum tradere vincum imperatori apud Chrysopolim, quæ est urbs nobilis Byzantinorum : et acquievit rex, et defecit spiritus ejus, et tædatus est animo, pactusque est ita se facturum, datis obsidibus..... duce Burgundiæ.... comite Flandriæ, et Guilelmo comite Nivernensi. Omnis autem ecclesiasticus, ordo auditio hoc verbo quod fecerat rex, doluit valde, et corde clamaverunt omnes ad Dominum ut miseretur Ecclesie suæ sanctæ, et liberaret regem a fraude circumvenientium se.

Fullucia imperatoris detectæ, a quo rex desciscit. Abiit ergo rex ad prænominatum vicum Lovigennæ, ubi regi debebat occurrere imperator; sed fœsellit imperator Henricum, misitque præcipuum fautorum schismatis, Renaldum cancellarium suum Coloniensis Ecclesie. Cumque coram eo replicarentur pactiones, quas comes Henricus ex ore imperatoris proposuerat regi, subito divina virtus adstitit Ecclesiæ suæ, et piæ simplicitati regiæ majestatis. Respondit enim Renaldus, profani erroris fautor, nequaquam imperatorem talia dixisse, scilicet quod cuiquam permitteret consortium judicandi Romanam Ecclesiam, quæ proprie sui juris existebat. Tunc repletus gaudio rex, quæsivit ab Henrico comite utrum se haberent pactiones secundum formam ab eo sibi propositam. Et rex : « Ecce, ait, quod imperator qui juxta verbum tuum adesse debuit, abest; ecce quod etiam missi illius formam pacti, te præsente, te teste commutant. » — « Verum est, » inquit, comes Henricus. Et ait rex : « Nonne ergo absolutus sum ab omni pacto? » — « Absolutus, » ait Henricus. Et dixit rex cunctis optimatibus suis et episcopis, atque abbatibus, qui præsentes aderant : « Audistis et vidistis omnes qualiter ego ipse gratis perfecerim omnia quæ ad me pertinent, et dicite utrum liber ab his pactionibus videar. » Dicunt omnes : « Liberasti verbum tuum. » Statimque rex velocissimum equum cui insidebat reducens, protinus ire perrexit. Theutonici autem valde confusi inseculi sunt eum, rogantes ut rediret ad imperatorem paratum prosequi omnia quæ Henricus proposuerat. At ille parvipendens ea quæ dicebantur, decipulam quam evaserat exborruit, dicens : « Feci quod meum fuit. » Sic soluto conventu rex in suum regnum rediit.

Alexander papa susceptus Parisiis a rege. Consecrat ecclesiam S. Germani Pratensis. Concilium

A celebrat apud Turones. Alexander autem catholiens papa veritus indignationem regis Ludovici, transiit in Aquitanæ metropolim urbem Bituricorum, et in Dolense monasterium, quod est apud Castrum Radulphi, ibique hiemavit : et sequenti tempore Quadragesimæ accessit ad Ludovicum regem in urbe Parisiorum. A quo suscepitus honorifice secundum morem Romanæ Ecclesiæ, portavit ipse rosam auream Dominica qua cantatur *Lætare, Jerusalem*. Per actisque paschalibus solemniis consecravit basilicam monasterii B. Germani de Pratis, cui prærerat Hugo de Moncellis, monachus Ecclesiae Vizeliacensis. Illuc iterum accessit Guillelmus abbas Vizeliacensis, pertens a summo pontifice Alexandro quatenus libertatem et possessiones ecclesiæ suæ, atque immunitatem banniarum monasterii sui ab antecessoribus suis præscriptarum tertio plenius confirmaret. Cui ille plium assensum præbuit, et tertium ei privilegium dedit. Inde Turonicam metropolim urbem adiit, et concilium ibidem tenuit omnium episcoporum Lugdunensium, Narbonensium, Vicennium, Bituricensium, Senonensium, Remensium, Rothomagensium, Turonensium, Burdegalensem, Ausci-tauensem, Alpensem, Apenninarem, et Maritimam, centum quinque numero : Cantuarensium etiam atque Eboracensem, Scotorum quoque et Hibernensem ; sed et abbatum et diversæ professionis personarum gratauerunt undique advenientium: nam et Germanorum episcopi plures occulte scripserunt Alexandro papæ, obedientiam, et omnime-dam reverentiam pro loco et tempore illi humiliiter exhibentes. Italia vero non minima pars affuit, partim scripto, partim sua præsentia. Sed et Sardinia et Sicilia, cum omni Calabria, omnis quoque orientalis Ecclesia, et Hispania, devotum-olde-ditiae caput humiliiter Alexandre catholicò papæ subdidit.

Agitatæ eo in concilio rariæ causæ; præsertim clericorum Paris. adversus monachos San-German. Interfuerunt prædicto concilio Stephanus abbas Cluniacensis, et Guillelmus abbas Vizeliacensis. Cogitaverunt autem actionem renuntiationis Cluniacenses proponere contra Vizeliacenses ; sed consciæ suæ injustitiae et Romanæ rectitudinis conti-cuerunt omnes, nec etiam exinde ausi fuerunt mutare, cum plurimæ hujusmodi controversiæ hinc et inde in eodem concilio proponerentur et terminarentur ; sicut fuit causa Parisiensium clericorum et monachorum cœnobii Sancti Germani de Pratis, quæ plenius ventilata injustis clericorum vocibus æternum silentium imposuit. Alexander igitur soluto concilio synodali, Bituricam in urbem, quæ caput est Aquitanæ, rediit. Procedente debinc tempore autunni Senonicam civitatem adiit, ibique per decem et octo mensium curricula sedit. Auctore autem schismatis Octaviano, qui appellatus est Vi-tor, ab hac vita infeliciter exempto, subrogans est a schismaticis Guido Cremonensis, qui de au-toribus electionis Alexandri primus apostatavit.

Comes Nivern. persequi Vizeliacenses non desistit. Interea comes Nivernensis Vizeliacensem Ecclesiam graviter infestabat, et per suppositas personas eorum qui ovino colore mendacium suppressimunt, mores Guillelmi abbatis et fratrum suorum diffamare insistebat. Sola quippe Vizeliaci deditio cupidus, invidiæ morbo adversus abbatem afficiebatur, qui pravis conatibus ejus tam strenue quam callide resistebat, Unde illius magnanimitas potissimum enuit, quod insimulanti æque ut deprædanti restitit. Eapropter cum dolus invidiæ in seipso contabescens nihil penitus proficeret, et ab omni destitueretur jure, tandem postposita justitia, honestate spreta, contempta religionis reverentia, rabiem vesaniae suæ tyrannica temeritate armavit. Cumque tergiuersando ut inique ageret, laboraret, et nullam causam juste affligendi Ecclesiam inveniret, usurpatas procurationes, quas pater illius periculo maris actus remiserat, et eo cum matre in capitulo Vizeliaci concedente confirmaverat, contra ius fasque ab Ecclesia repetiit. Neganti abbatii quod injuste reposcabantur, diffidationem mandavit. Intervenientibus autem amicis utriusque partis, inierunt colloquium supra stagnum de Noverria, si forte obortani controversiam pacificare possent. Interpellanti itaque comiti super predictam exactionem, respondit abbas, quia quod pater dimiserat, et ipse concesserat, nec ab eo repetendum, nec a se reddendum erat, præsertim cum ipse investitam Ecclesiam hac dimissione parti, et sua concessione invenerit. Et subito tyrannus iracundia motus, frendens et insaniens, Vizeliacum venit (erat autem vigilia nativitatis præcursoris Christi), ingressusque monasterium, cum fratribus auditio adventu ejus claustra sua signassent, irruit ipse, et primus accepta securi ostium fregit coquinæ. Quod videntes satellites ejus, domos ecclesiæ protinus occupaverunt, ostia reliqua fregerunt, monachos impellentes cæciderunt, et de substantia monasterii dominum suum invitit fratribus ea nocte in hospitio monasterii procuraverunt. Fratres autem cruces et capsellas deposuerunt, altaria nudaverunt, et divinum officium per omnes ecclesiæ suas celebrare cessaverunt.

Papa monet comitem ut vexare desinat Vizeliacenses. Ea nocte declinavit abbas apud Campum-mollem; sequenti vero apud Gibriacum: inde misit ad regem, ipse autem profectus est ad Romanum pontificem, qui regressus a concilio Turonico in Dolensi monasterio degebat: sed quia rex expeditionem tunc moverat in Arvernenses, noluit exasperare comitem, monuit tamen ut propositam item differret, donec ipse ab expeditione rediret. Alexander quoque recogitans schisma quo infirmabatur Ecclesia, et veritus ne forte si aliquantulum durius erga sæculi principes procederet, graviori scandalo Ecclesiæ affigeret, simplici tantum scripto commonuit comitem, ut a gravaminibus Ecclesiæ Vizeliacensis, quæ filia beati Petri et alodium Romanæ Ecclesiæ existebat, desisteret. Sed induratum est

A cor Pharaonitici comitis, et pro dulci fonte duritiam induit lapidis. Apostolica igitur simul et regalia monita spernens, cum gravi et multo exercitu equitum et peditum atque promiscui vulgus, quasi hostilem obsessurus populum, in ipsa beatæ Mariæ Magdalena sacra solemnitate Vizeliacum venit: quo ingresso, protinus fratres cessaverunt a divinis officiis, seorsum submissa voce in capella Genitricis Dei clausis ostiis claustræ Deo debita vota solventes, indignum utique judicantes sacra sacrilego pandere. Abbas autem descendit apud Sanctum Petrum; comes autem monasterium ingressus more solito, sed comitatu insolito descendit in hospitio, negatamque sibi a fratribus procurationem ipsé sibi de suo exhibuit.

B *Pacem ineunt abbas et comes nonnullis conditionibus interpositis. De illatis injuriis veniam petit comes.* In ipsa nocte ascendit abbas ad sepulcrum beatæ Mariæ Magdalena, ibique Deo debita solemnitatis celebria pro tempore persolvit, et illucescente die descendit ad Esconium, Deoque sacram hostiam obtulit. Quem insecutus Renaldus de Merloto fratrielis suus cum Buranno Alburg, rogavit quatenus ibidem requiesceret modicum. Misrat quippe apud Gibriacum, qui sibi necessariam refectionem pararent. Ascenditque Renaldus, et locutus est de compositione pacis cum comite. Revocato igitur albate talis compositio processit, ut comes de violatione monasterii publice ad altare satisfaceret, de usurpata procuratione viginti libras resolveret, remissionem quam pater fecerat de fortuitis procurationibus ipse denuo concederet, et scripto confirmaret; Renaldum quoque fratrem suum, et Guidonem æque fratrem suum, sororemque hæc omnia concedere faceret, data fidei pollicitatione et obsidibus, Ignaro viccomite de Joviniaco, et Stephano de Petrapertuis, et Hugone de Tornella, ut cum ad legitimam æstatem pervenissent, iterato præscriptam remissionem concederent. Ob gratiam vero scriptæ confirmationis et conservandæ pacis in perpetuum diffinitum est quod abbas septingentas libras daret comiti, et de procuratione illius diei ducentas quinquaginta tres libras persolveret, eo pacto interveniente, quod comes sequentis festi procurationem penitus dimitteret, et iterum de alia procuratione non nisi centum libras exigere. His ita compositis et hinc inde concordatis, hora diei sexta pulsantibus signis celebraverunt fratres sacri festi solemnia. Et accedens comes ad altare, de iliata monasterio satisfecit injuria, reposuitque juxta condictum pro recti executione viginti libras. Et sequenti die ingressus capitulum fratrum, præsidente abbatæ, coram omnibus concessit sæpedictam procurationum fortuitarum remissionem, quam pater suus fecerat, et scripto confirmavit, suique sigilli munimine corroboravit.

C D *Iterum item movet et persecutionem.* Post hæc Guillelmus comes Nivernis ægrotavit vehementer, ita ut desperaretur; sed cum humilitatis vœta sol-

veret Deo, tandem convaluit, petivitque sanctorum suffragia in oratorio Beatae et intemeratae Virginis Mariae apud Anicinum urbem Vallavensem. Inde reversus corpore quidem ad patriam, animo autem ad inditum sibi odium Guillelmi abbatis Vizeliensis, mandavit eidem ut sibi justitiam de non exhibito sibi salinario exsequeretur in praesentia sua, et judicio curiae suae Nivernis staret. Respondit abbas : « Sperabam fecisse me pacem cum comite de omnibus querelis præteriti temporis : verumtamen quia ego rudis, et de hujus monasterii consuetudinibus nondum plene instructus videor, loquar cum majoribus natu villæ hujus, et cum ceteris sapientibus, et secundum consilium coelitus nobis indulatum per proprios comiti nuntios respondebo. » Abo autem de Monte-Gualguerii (is enim injunctum sibi nuntium perferebat) dixit abbat : « Si placet diem comitis a me tibi denominatum suscipere, bene ; sin autem, comes faciet sicut de negata sibi a te justitia. » Sic Abo recessit, et pejora dictis comiti retulit. Abbas vero iniit consilium, misitque nuntios qui ad haec verba responderent ; qui euntes occurserunt satellitibus comitis, dominum suum cum multa vesania venientem Vizeliacum præuentibus. Et subito tyrannus irrumpens in monasterium, invasit officinas monasterii, misitque protinus præcones per omnem villam Vizeliaci et Esconii et Sancti Petri, mandans omnibus hominibus monasterii, ut pariter congregati praesentiae suæ in crastinum astarent. At illi unanimiter omnes mandatum ejus contempserunt. Tunc ille furia invictus contra morem oppidi clamare fecit per præconem suum, quod omnis qui ante conspectum suum non veniret, inventus procul dubio caperetur, et domus illius publicaretur. Quo auditu stupefacti sunt omnes, et plures præ timore accesserunt ad eum ; quibus astantibus dixit : « Quoniam negavit mihi abbas justitiam, investivi me de jure meo : volo itaque ut abjurato abbate fidelitatem mihi faciat, et amodo abbat aut monachis nullam consuetudinem persolvatis. » Ad haec burgenses responderunt : « Nos fidelitatem juravimus abbati et Ecclesiæ ; injustum ergo et turpissimum videtur absque causa quantum ad nos pejerare ; unde petitum a te dari nobis inducias ut cum domino nostro loquamur, et super haec verba illum conveniamus. » — « Præsto est, ait, dominus vester, et cito poteritis ei loqui. » — « Permitte nos ergo, inquit, ire ad eum. » Quibus ille dixit : « Eligite ex vobis duos vel tres qui abbati verbum vestrum, et vobis illius responsum perferant. »

Surrexit igitur Simon de Silviniaco, et Durannus Alburg, qui comitis impietati præcipue favebant, venerunque cum paucis ante abbatem, et innotuit sermo abbati, quod comes detinuissest suos, ne ad se venirent. Illico vocavit Joannem Caprarium, et paucos seniorum ecclesiæ, misitque eos confestim in hospitium ad burgenses suos in haec verba : « Vobis qui fidelitatem abbati debetis et Ecclesiæ,

A mandat et præcipit abbas per ipsam fidelitatem quam sibi jurasti, et sibi debetis, ut recedentes ab hoc tyranno quantocius ad illum veniatis ; » et statim venerunt. Et cum de quæstione comitis hinc inde multa conferrent, rogaverunt burgenses abbatem, quatenus in tanta necessitate sibi et illis consuleret, tempusque redimeret, recipiens diem comitis sub tali conditione, ut in eo tantum comiti ficeret, quantum deberet. Acquievit abbas suorum consiliis, mandavitque comiti dicens : « Quoniam ex improviso tyrannice invasisti domum meam, licet omnino injustum sit quod exigis, suscipio tamen diem tuum sicut violentiam passus, assignatum apud Altissiodorum, tantum ibidem facturus quantum debere me probabo. » Protinus comes frustatus a proposito (proposuerat namque tali conditione Vizeliacum suo mancipare dominio) collecto impetu vesanæ suæ recessit. Instante autem die, misit abbas ad comitem Desesiae majores ecclesiæ suæ, Gilonem tunc priorem, et Gausfredum Anglegenam superiorem, atque Gislebertum eleemosynarium. Quibus ille dixit ut se sequerentur Nivernis, ibidem eos auditurus. Quod cum fecissent, ex parte abbatis renuntiaverunt ei diem assignatam, rogantes ut alteram propinquiori loco assignaret. Reuente illo diei renuntiationem vel commutationem suscipere aut dare, subintulerunt : « Dominus abbas Vizeliensis tibi respondet per nos, quod mandato tuo stare nullo teneatur jure, et si denuo per violentiam volueris illum fatigare, ipse te appellat ad audienciam apostolicam, ad quam dominium Vizeliensis monasterii proprie spectat, et ad audienciam domini regis, sub cuius protectione et custodia idem monasterium consistit, assignatque tibi diem in praesentia papæ Alexandri in Octavis Paschæ ; interim se suaque in manu apostolici, et in manu regis committens. » Et cum haec dixissent, licentiamque redeundi ab eo petiissent nec impetrassent præ nimia ira, paululum digressi reversi sunt ad hospitium suum in monasterium Sancti Stephani, quod contiguum est eidem urbi, simulantes quasi in crastinum ad curiam comitis essent reddituri. Nocte vero consensis equis Vizeliacum redierunt. Abbas autem declinans furorem insanientis comitis, abiit in Franciam.

Abbas vero abiit ad Alexandrum papam, significans ei qualiter et quam injuste ipse et ecclesia Vizeliensis a comite gravaretur. Inde profectus est ad regem, conquestus in auribus ejus super injusta vexatione qua premebatur a comite ; qui motus tam compassionem conquerentis, quam commotione Alexandri papæ, mandavit comiti diem colloquii in urbe Senonum. Quo utrinque convenientes, et plura hinc inde conquerendo conferentes, cum pacis vestigia nulla patarent, tandem rogatu regis diem requisitæ justitiae in submonitione sua distulit. Rex autem Ludovicus Epiphaniorum diem fecit apud Vizeliacum, et suscepit eum abbas, obsecutusque est ei diligenter ; quo regreso,

invidia ductus comes mandavit abbatii diem apud Altissiodorum; qui diem suscipiens pro tanto quanto sibi competenteret, misit ad papam legatos qui eum consulerent quid super hoc faceret. Illi vero accepto ab eo consilio, et caute secreto commisso, reversi sunt.

Monachus circumserit reliquias SS. ad poscendas suppetias. Et egressus quidam frater Vizeliacensis, nomine Renaldus, a monasterio quod adjacet Moreto cum B. Dei genitricis Mariæ, et S. Blasii, aliorumque sanctorum memoria propter ædificationem basilicæ ipsius monasterii, de eleemosynis fidelium plurimam collectionem faciebat. Cumque loca peragraret, et Ambianensem pagum pluribus sanctorum virtutibus opitulante superna gratia illustrasset, ad castrum quod dicitur Arborea, cum ipsa sanctorum venit memória: ubi paucis diebus commoratus, cum plurima ibidem sanctorum per merita fierent miracula, et multus undique occursum populum feret, tandem exinde abiit proposuit, et hinc inde, ut moris est, assumentes lectionem, nec vel parum ab ecclesia potuerunt eam extrahere. Cumque vires vicibus alternarent, et nunc alias aliis, nunc fortiores fortioribus submitterent, dominus locorum, nomine Alelmus, cum alio illustri viro lectionem levavit, sed neque limen basilicæ attingere potuit. Reponentes itaque lectionem super altare, orationi incubuerunt. Tunc unus fratrum, qui cum eodem Renaldo advenerant, vocatus Petrus, stulta temeritate cœpit lectionem ipsam, quasi sanctos flagellis exire compellens, percutere virginis. Nec mora, in illum desævit ultio: continuo quippe paralysi dissolutus, post paucos dies hac vita caruit. Illustris ergo vir Alelmus, perpendens divinitus haec fieri, pro munere sibi cœlitus collato omnium horum auctori Deo gratias egit; deditque in confinio ipsius castri in proprio allodio locum ubi ædificaret oratorium, in quo sanctorum memoria reponeretur, et a fratribus religioso officio ad honorem Dei coleretur. Constituit etiam locum ipsum sub regimine et dispensatione Ecclesiæ Vizeliacensis debere consistere, eo quod sanctorum pignora ab eadem Ecclesia et a fratribus ejusdem loci perlata ibidem fuissent. Ad quem locum ipse Guillelmus abbas cum vocatus venisset, alias quoque reliquias et ornamenta multa pretiosa secum attulit, quæ ob honorem sanctorum et ob devotionem fidelium locorum illorum ibidem reliquit, dictus est locus ille de nomine adjacentis castri, Arborea. Sic inter fluctus persecutionis honorum semper successus virtutis incrementum capit; et unde magis Ecclesia affligitur, inde magis cumulatur.